
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ ЗС

О внесении изменений в Регламент 
Законодательного Собрания
Иркутской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Федерального закона от 6 октября 
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», статьей 86 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Иркутской области 
следующие изменения:

1) в части 9 статьи 4:
после слов «систем видеоконференц-связи, используемых 

Законодательным Собранием Иркутской области (далее -  системы 
видеоконференц-связи)», дополнить словами «или программно-технического 
комплекса «Власть XXI-Иркутск» (далее -  программно-технический 
комплекс)»;

после слов «в режиме удаленного доступа» дополнить словами «или 
посредством программного модуля «Удаленный участник» программно
технического комплекса (далее -  программный модуль «Удаленный 
участник»)»;

2) часть 1 статьи 5 дополнить новым абзацем восьмым следующего 
содержания:

«- комитет по строительству и дорожному хозяйству;»;
3) в статье 6:
а) в части 3 : 
в пункте 5:
в абзаце четвертом слово «программ» заменить словом «стратегии»; 
абзацы двенадцатый, двадцатый, двадцать первый, двадцать третий, 

двадцать четвертый признать утратившими силу;
абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
«- цены (тарифы) на товары (услуги) (за исключением сфер



строительства, дорожной деятельности);»;
дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) комитет по строительству и дорожному хозяйству:
- строительство;
- жилищно-строительные кооперативы;
- дорожная деятельность и обеспечение безопасности дорожного 

движения;
- архитектура, градостроительство;
- благоустройство;
- цены в строительстве, дорожной деятельности;
- рассмотрение вопросов, связанных с противодействием коррупции по 

направлениям деятельности комитета;
- осуществление мониторинга правоприменения законов Иркутской 

области по направлениям деятельности комитета;
- рассмотрение актов Контрольно-счетной палаты Иркутской области 

(совместно с комиссией по контрольной деятельности);»;
б) в пункте «г» части 4 слова «зала заседаний Законодательного 

Собрания (далее -  программно-технический комплекс)» исключить;
4) в статье 12:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Основной формой работы постоянных комитетов, постоянных 

комиссий являются заседания.
Заседания постоянных комитетов, постоянных комиссий проводятся по 

мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.»;
б) в части 5 слова «Следственное управление Следственного комитета 

Российской Федерации по Иркутской области,» исключить;
в) дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Заседание постоянного комитета, постоянной комиссии по 

решению председателя постоянного комитета, постоянной комиссии может 
проводиться с использованием программно-технического комплекса.

Решение председателя постоянного комитета, постоянной комиссии о 
проведении заседания с использованием программно-технического 
комплекса отражается в повестке заседания постоянного комитета, 
постоянной комиссии.

При проведении заседания постоянного комитета, постоянной 
комиссии с использованием программно-технического комплекса 
голосование проводится с использованием программно-технического 
комплекса, а для членов постоянного комитета, постоянной комиссии, у 
которых отсутствует возможность участия в заседании постоянного 
комитета, постоянной комиссии по уважительной причине, -  
посредством программного модуля «Удаленный участник».

Организационная подготовка заседания постоянного комитета, 
постоянной комиссии с использованием программно-технического 
комплекса осуществляется помощником постоянного комитета, постоянной 
комиссии совместно с отделом информационных технологий и связи



аппарата Законодательного Собрания не позднее дня, предшествующего дню 
заседания постоянного комитета, постоянной комиссии.»;

г) абзац пятый части 111 дополнить словами «не позднее дня, 
предшествующего дню заседания постоянного комитета, постоянной 
комиссии»;

д) части I I2 изложить в следующей редакции:
«11 . В случае проведения заседания постоянного комитета, 

постоянной комиссии с использованием систем видеоконференц-связи 
или программно-технического комплекса документационное обеспечение 
участников заседания, принимающих участие в работе постоянного 
комитета, постоянной комиссии в режиме удаленного доступа или 
посредствам программного модуля «Удаленный участник», обеспечивается 
соответственно при помощи САЗД «Электронный парламент» на 
официальном сайте Законодательного Собрания либо с использованием 
программно-технического комплекса.»;о

е) часть 11 после слов «систем видеоконференц-связи» дополнить 
словами «и программно-технического комплекса»;

ж) в части I I4:
в абзаце первом:
после слов «систем видеоконференц-связи» дополнить словами «или 

программно-технического комплекса»;
после слов «в режиме удаленного доступа» дополнить словами «или 

посредством программного модуля «Удаленный участник»»;
абзац второй дополнить словами «или программно-технического 

комплекса»;
в абзаце третьем:
после слов «системы видеокоференц-связи» дополнить словами «или 

программно-технического комплекса»;
после слов «установить соединение,» дополнить словами «в том числе 

соединение программного модуля «Удаленный участник»,»;
после слов «систем видеоконференц-связи» дополнить словами «или 

программно-технического комплекса»;
абзац четвертый после слов «систем видеоконференц-связи» дополнить 

словами «или программно-технического комплекса»;
з) в части 115:
абзац первый после слов «заседания постоянного комитета, 

постоянной комиссии» дополнить словами «с использованием систем 
видеоконференц-связи»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Голосование с использованием программно-технического комплекса 

проводится с помощью именных электронных карт, а для членов 
постоянного комитета, постоянной комиссии, у которых отсутствует 
возможность участия в заседании постоянного комитета, постоянной 
комиссии по уважительной причине, -  посредством программного модуля 
«Удаленный участник».»;



5) в абзаце первом части 3 статьи 18 слова «, депутаты 
Законодательного Собрания, избранные в составе списков кандидатов, 
которым переданы депутатские мандаты в соответствии с законом Иркутской 
области о выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области, предусмотренным пунктом 17 статьи 35 Федерального закона от 12 
июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 
исключить;

6) в статье 22 слово «образовываться» заменить словом «создаваться»;
7) в пункте 2 части 3 статьи 37 слово «депутатские» заменить словом 

«парламентские»;
8) в абзаце девятом части 1 статьи 40 слово «депутатского» заменить 

словом «парламентского»;
9) часть 1 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«1. В ходе заседания Законодательного Собрания в зале заседания 

распространяются только документы и материалы по вопросам, включенным 
в повестку дня сессии, а также парламентские запросы, депутатские запросы, 
депутатские обращения.»;

10) в части 6 статьи 44 слова «организационный отдел» заменить 
словами «отдел организационного обеспечения законодательного процесса 
организационного управления»;

11) в абзаце четвертом части 10 статьи 49 слова «отдел протокольного 
обеспечения» заменить словами «отдел организационного обеспечения 
законодательного процесса организационного управления»;

12) в части 3 статьи 58 слова «, программы социально-экономического 
развития области» исключить;

13) пункт З1 части 4 статьи 60 дополнить новым абзацем вторым 
следующего содержания:

«В указанном случае проект закона области возвращается субъекту 
права законодательной инициативы с приложением копии соответствующего 
решения комитета.»;

214) дополнить статьей 60 следующего содержания:
«Статья 602

1. В соответствии с частью 4 статьи 4 Закона Иркутской области от 
5 декабря 2014 года № 145-03 «Об отдельных вопросах осуществления 
стратегического планирования в Иркутской области» Губернатор Иркутской 
области вносит в Законодательное Собрание проект закона Иркутской 
области об утверждении (о корректировке) стратегии социально- 
экономического развития Иркутской области.

2. Внесенный Губернатором Иркутской области в Законодательное 
Собрание проект закона Иркутской области об утверждении (о 
корректировке) стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области направляется председателем Законодательного Собрания Иркутской



области в постоянные комитеты, постоянные комиссии, Стратегический 
совет Иркутской области, иные органы и организации в случаях, 
предусмотренных федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, а также принятыми в соответствии с ними 
нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации, федеральных органов 
исполнительной власти, законами и другими нормативными правовыми 
актами Иркутской области, для рассмотрения.

3. Постоянные комитеты, постоянные комиссии после рассмотрения 
проекта закона Иркутской области об утверждении (о корректировке) 
стратегии социально-экономического развития Иркутской области на своих 
заседаниях вносят свои предложения в комитет по собственности и 
экономической политике.

Поступившие в Законодательное Собрание от иных органов и 
организаций, указанных в части 2 настоящей статьи, заключения на проект 
закона Иркутской области об утверждении (о корректировке) стратегии 
социально-экономического развития Иркутской области направляются в 
комитет по собственности и экономической политике.

4. На рассмотрение проекта закона Иркутской области об утверждении 
(о корректировке) стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области приглашаются Губернатор Иркутской области, первый заместитель 
Губернатора Иркутской области -  Председатель Правительства Иркутской 
области, первые заместители Председателя Правительства Иркутской 
области, заместители Председателя Правительства Иркутской области, 
министры Иркутской области, руководители иных исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, представители иных органов и 
организаций, указанных в части 2 настоящей статьи.»;

15) в абзаце третьем части 3 статьи 66 слова «отдел протокольного 
обеспечения аппарата Законодательного Собрания Иркутской области» 
заменить словами «отдел организационного обеспечения законодательного 
процесса организационного управления аппарата Законодательного 
Собрания»;

16) в части 3 статьи 68 слова «отделом протокольного обеспечения 
аппарата Законодательного Собрания Иркутской области» заменить словами 
«отделом организационного обеспечения законодательного процесса 
организационного управления аппарата Законодательного Собрания»;

17) в статье 76:
а) в части 1 слова «отделом протокольного обеспечения аппарата

Законодательного Собрания Иркутской области» заменить словами «отделом 
организационного обеспечения законодательного процесса
организационного управления аппарата Законодательного Собрания»;

б) в части 2 слова «отдела протокольного обеспечения аппарата
Законодательного Собрания Иркутской области» заменить словами «отдела 
организационного обеспечения законодательного процесса
организационного управления аппарата Законодательного Собрания»;



в) в части 4 слова «Отдел протокольного обеспечения аппарата 
Законодательного Собрания Иркутской области» заменить словами «Отдел 
организационного обеспечения законодательного процесса
организационного управления аппарата Законодательного Собрания»;

18) в части 3 статьи 85 слова «отделом протокольного обеспечения 
аппарата Законодательного Собрания Иркутской области» заменить словами 
«отделом организационного обеспечения законодательного процесса 
организационного управления аппарата Законодательного Собрания»;

19) индивидуализированный заголовок главы 18 изложить в 
следующей редакции:

«Глава 18. Порядок заслушивания (рассмотрения) Законодательным 
Собранием отчетов, докладов и формирования списка предложений по 
кандидатурам представителей области в органах управления и контроля 
акционерных обществ, обществ с ограниченной ответственностью, акции, 
доли в уставном капитале которых находятся в областной государственной 
собственности»;

20) статьи 91, 92 изложить в следующей редакции:
«Статья 91

1. В соответствии со статьей 29 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» 
Законодательное Собрание заслушивает (рассматривает) следующие отчеты, 
доклады:

1) отчет об исполнении областного бюджета за соответствующий год;
2) отчет об исполнении бюджета территориального государственного 

внебюджетного фонда;
3) отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации 

стратегии социально-экономического развития Иркутской области;
4) отчет о распоряжении государственной собственностью Иркутской 

области;
5) отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской 

области за прошедший год;
6) отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской области;
7) отчет о результатах независимой оценки качества условий оказания 

услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, 
социального обслуживания, которые расположены на территории Иркутской 
области и учредителем которых является Иркутская область, и принимаемых 
мерах по совершенствованию деятельности указанных организаций;

8) сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке 
эффективности государственных программ Иркутской области.

2. Отчет об исполнении областного бюджета за соответствующий год, 
отчет об исполнении бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда утверждаются законами Иркутской области.



Проекты законов области по указанным вопросам вносятся и 
рассматриваются в порядке законодательной процедуры, предусмотренной 
соответствующими законами области и настоящим Регламентом.

3. По результатам рассмотрения обязательного публичного отчета о 
результатах независимой оценки качества условий оказания услуг 
организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, 
социального обслуживания, которые расположены на территории Иркутской 
области и учредителем которых является Иркутская область, и принимаемых 
мерах по совершенствованию деятельности указанных организаций 
Законодательное Собрание принимает постановление, содержащее 
рекомендации Губернатору Иркутской области по улучшению работы 
организаций в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального 
обслуживания, которые расположены на территории Иркутской области и 
учредителями которых являются Иркутская область и муниципальные 
образования Иркутской области.

4. По результатам рассмотрения и обсуждения иных отчетов 
Законодательное Собрание принимает постановление Законодательного 
Собрания, которое направляется органу или должностному лицу, 
представившему соответствующий отчет в Законодательное Собрание.

5. Рассмотрение отчета о ходе исполнения плана мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области в части, не урегулированной настоящей статьей, осуществляется в 
порядке, установленном статьей 92 настоящего Регламента.

Рассмотрение сводного годового доклада о ходе реализации и об 
оценке эффективности государственных программ области осуществляется в 
порядке, установленном статьей 921 настоящего Регламента.

Статья 92

1. В соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Иркутской области от 
5 декабря 2014 года № 145-03 «Об отдельных вопросах осуществления 
стратегического планирования в Иркутской области» Губернатор Иркутской 
области ежегодно представляет в Законодательное Собрание отчет о ходе 
исполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития Иркутской области.

2. Председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
направляет отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития Иркутской области, 
представленный Губернатором Иркутской области, в постоянные комитеты, 
постоянные комиссии для рассмотрения.

3. Постоянные комитеты, постоянные комиссии после рассмотрения 
отчета о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития Иркутской области на своих заседаниях 
вносят свои предложения в комитет по собственности и экономической



политике, который с учетом поступивших предложений готовит проект 
постановления Законодательного Собрания по данному вопросу.

4. Отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития Иркутской области 
заслушивается на заседании Законодательного Собрания.

5. На рассмотрение отчета о ходе исполнения плана мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области приглашаются Губернатор Иркутской области, первый заместитель 
Губернатора Иркутской области -  Председатель Правительства Иркутской 
области, первые заместители Председателя Правительства Иркутской 
области, заместители Председателя Правительства Иркутской области, 
министры Иркутской области, руководители иных исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области.

6. При обсуждении отчета о ходе исполнения плана мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области депутаты Законодательного Собрания вправе задавать вопросы, 
высказывать свое мнение.

7. После обсуждения отчета о ходе исполнения плана мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области председатель комитета по собственности и экономической политике 
оглашает проект постановления Законодательного Собрания по данному 
вопросу.»;

21) дополнить статьей 921 следующего содержания:
«Статья 921
1. В соответствии со статьей 58 Устава Иркутской области Губернатор 

Иркутской области представляет в Законодательное Собрание сводный 
годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 
государственных программ Иркутской области (далее -  сводный годовой 
доклад).

2. Поступивший в Законодательное Собрание сводный годовой доклад 
направляется председателем Законодательного Собрания Иркутской области 
в постоянные комитеты, постоянные комиссии и Контрольно-счетную палату 
Иркутской области для рассмотрения.

3. Постоянные комитеты, постоянные комиссии, депутатские фракции, 
депутатские группы после рассмотрения сводного годового доклада на своих 
заседаниях вносят свои предложения в комитет по собственности и 
экономической политике.

Комитет по собственности и экономической политике с учетом 
заключения Контрольно-счетной палаты Иркутской области и поступивших 
предложений от постоянных комитетов, постоянных комиссий, депутатских 
фракций, депутатских групп готовит проект постановления 
Законодательного Собрания по данному вопросу.

4. Сводный годовой доклад рассматривается на заседании 
Законодательного Собрания.



5. На рассмотрение сводного годового доклада приглашаются 
Губернатор Иркутской области, первый заместитель Губернатора Иркутской 
области -  Председатель Правительства Иркутской области, первые 
заместители Председателя Правительства Иркутской области, заместители 
Председателя Правительства Иркутской области, министры Иркутской 
области, руководители иных исполнительных органов государственной 
власти Иркутской области.

6. При обсуждении сводного годового доклада депутаты 
Законодательного Собрания вправе задавать вопросы, высказывать свое 
мнение.

7. После обсуждения сводного годового доклада председатель комитета 
по собственности и экономической политике оглашает проект постановления 
Законодательного Собрания по данному вопросу.

8. По результатам принятия постановления Законодательного Собрания 
по данному вопросу оно направляется Губернатору Иркутской области.»;

22) в части 1 статьи 93 слова «в срок до 1 сентября года, следующего за 
отчетным,» заменить словами «одновременно с годовым отчетом об 
исполнении областного бюджета»;

23) абзац первый части 1 статьи 94 изложить в следующей редакции:
«1. В соответствии со статьей 9 Закона Иркутской области от 6 декабря 

2011 года № 123-03 «О порядке управления и распоряжения
государственной собственностью Иркутской области» Законодательное 
Собрание может выдвигать предложения по кандидатурам представителей 
интересов области (далее по тексту статьи -  кандидатуры) в органах 
управления и контроля акционерных обществ, обществ с ограниченной 
ответственностью, акции, доли в уставном капитале которых находятся в 
областной государственной собственности (далее по тексту статьи -  
хозяйственные общества).»;

24) абзац третий части 4 статьи 107 признать утратившим силу;
25) часть 1 статьи 108 после слов «исключительного ведения 

Российской Федерации» дополнить словами «по поручению председателя 
Законодательного Собрания Иркутской области»;

26) в статье 134:
а) в части 2 слова «Законом Иркутской области от 7 октября 2009 года 

№ 69/35-оз «Об Уполномоченном по правам человека в Иркутской области»» 
заменить словами «законом Иркутской области, определяющим правовой 
статус, порядок организации и осуществления деятельности 
Уполномоченного по правам человека в Иркутской области,»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. К предложению о кандидатуре на должность Уполномоченного по 

правам человека в Иркутской области прилагаются документы (материалы), 
указанные в законе Иркутской области, определяющем правовой статус, 
порядок организации и осуществления деятельности Уполномоченного по 
правам человека в Иркутской области.»;

27) в статье 161:



а) в части 4 слова «отдел по работе с представительными органами 
муниципальных образований» заменить словами «отдел по взаимодействию с 
органами местного самоуправления»;

б) часть 5 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами 
«муниципальных округов,»;

в) абзац второй части 6 после слов «муниципального района,» 
дополнить словами «муниципального округа,».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Законодательного Собрания Иркутской
области

«О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания
Иркутской области»

В силу части 8 статьи 19 Закона Иркутской области от 8 июня 2009
года
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» (далее -  Закон 
№ ЗО-оз) перечень постоянных комитетов и постоянных комиссий 
Законодательного Собрания Иркутской области, их полномочия 
устанавливаются Регламентом Законодательного Собрания Иркутской 
области в соответствии с Законом № ЗО-оз.

Проектом постановления Законодательного Собрания Иркутской 
области «О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания 
Иркутской области» (далее -  проект постановления) предлагается 
образовывать новый постоянный комитет Законодательного Собрания 
Иркутской области - комитет по строительству и дорожному хозяйству.

В связи с образованием комитета по строительству и дорожному 
хозяйству предлагается исключить из направлений и сфер деятельности 
комитета по собственности и экономической политике в частности 
следующие сферы -  строительство, жилищно-строительные кооперативы, 
дорожная деятельность и обеспечение безопасности дорожного движения, и 
соответственно закрепить их за комитетом по строительству и дорожному 
хозяйству.

Кроме того, проектом постановления корректируются положения 
Регламента, определяющие порядок проведения заседаний постоянных 
комитетов, постоянных комиссий Законодательного Собрания Иркутской 
области, в частности устанавливается возможность проведения заседаний 
постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания 
Иркутской области с использованием программно-технического комплекса 
«Власть ХХ1-Иркутск».

Также в отдельные положения Регламента предлагается внести 
изменения в целях приведения их с соответствие с законодательством.

В связи с принятием проекта постановления требуется внесение 
изменений в Положение об аппарате Законодательного Собрания Иркутской 
области, утвержденное постановлением Законодательного Собрания 
Иркутской области от 17.02.2016 № 35/38-3C, в части увеличения 
численности должностей государственной гражданской службы Иркутской 
области в аппарате Законодательного Собрания Иркутской области. Кроме



того, потребуется внесение изменений в Положение о комитете по 
собственности и экономической политике.



Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

21.12.2021 № 02/ 6&3 -р
г. Иркутск

Проект постановления «О 
внесении изменений в Регламент 
Законодательного Собрания 
Иркутской области»

Рассмотрев проект постановления Законодательного Собрания 
Иркутской области «О внесении изменений в Регламент Законодательного 
Собрания Иркутской области», решение комиссии по Регламенту, 
депутатской этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области, 
руководствуясь статьей 13 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Одобрить проект постановления Законодательного Собрания Ир
кутской области «О внесении изменений в Регламент Законодательного 
Собрания Иркутской области».

2. Согласиться с решением комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями Законодательного Собрания Иркутской области и исключить абзац 11 
подпункта 3 пункта 1 проекта постановления Законодательного Собрания 
Иркутской области «О внесении изменений в Регламент Законодательного 
Собрания Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект постановления «О внесении изменений в Регламент Зако
нодательного Собрания Иркутской области», с учетом внесенной поправ
ки.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект постановления.

В.В. Перетолчин



Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной 
политике и связям с общественными объединениями

РЕШЕНИЕ
20 декабря 2021 г. № 08/ $ 53- р

г. Иркутск

О плане законопроектных работ Иркутской 
области на 2021 год

Рассмотрев вопрос «О плане законопроектных работ Иркутской 
области на 2022 год», руководствуясь статьями 13, 89 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комиссия

1. Одобрить проект плана законопроектных работ Иркутской области
на 2022 год и рекомендовать комитету по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области внести указанный проект на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
утвердить план законопроектных работ Иркутской области на 2022 год.

3. Передать настоящее решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области.

РЕШИЛА:

Председатель комиссии



Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике 
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

20 декабря 2021 г. № Q8/ 36U) _ р

г. Иркутск

О проекте постановления 
«О внесении изменений в Регламент 
Законодательного Собрания Иркутской области»

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в Регламент 
Законодательного Собрания Иркутской области», руководствуясь статьями 6, 
13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА

1. Рекомендовать комитету по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законодательного 
Собрания Иркутской области
- в окончательной редакции проекта постановления «О внесении 
изменений в Регламент Законодательного Собрания Иркутской 
области» вопросы транспорта не включать в сферу деятельности 
комитета по строительству и дорожному хозяйству, оставив их в 
рамках полномочий комитета по собственности и экономической 
политике;
- внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект постановления «О внесении изменений в Регламент 
Законодательного Собрания Иркутской области» с учетом 
вышеуказанной рекомендации.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект постановления Законодательного Собрания 
Иркутской области «О внесении изменений в Регламент 
Законодательного Собрания Иркутской области».



3. Передать настоящее решение в комитет по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комиссии О.В. Безродных


